1

ATA NÚMERO 2.466 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 07 DE MARÇO DE 2.019.

                                                         Aos sete (07) dias do mês de Março do corrente exercício

de 2.019, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia, Estado de São

Paulo, sob a Presidência da Vereador Max Leonardo Define Neto e secretariada pelos

vereadores José Augusto Guerra e Rodrigo Guilherme Colózio Paixão, realizou-se esta Sessão

Ordinária sob o número 2.466.- Excelentíssimo Sr. Presidente após invocação a Deus,

convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé cantassem o Hino Nacional

Brasileiro. Procedida à chamada dos Srs. vereadores consignaram-se nove (09)

comparecimentos. EXPEDIENTE: Foram votadas as atas das sessões anteriores e aprovadas

por 8 votos favoráveis e 1 abstenção. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 001/19 de autoria do

vereador MURILO SANTIAGO SPADINI que “modifica a resolução nº 006, de

28/11/2.006 – regimento interno da Câmara Municipal de Orlândia – e dá outras

providências”. INDICAÇÃO Nº 004/19 de autoria do vereador RODRIGO ANTONIO

ALVES - indicando ao excelentíssimo senhor prefeito municipal para a instituição de

política municipal de estímulo, incentivo e promoção ao desenvolvimento de "startups".

INDICAÇÃO Nº 005/19 de autoria do vereador VICENTE CÂNDIDO – indicando ao

excelentíssimo senhor prefeito municipal a fim de que determine ao setor competente da

prefeitura municipal a construção de dois sanitários públicos (masculino e feminino) na

praça dos imigrantes, nas proximidades da avenida um, fundos do teatro municipal.

ORDEM DO DIA: PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 001/19 de autoria do vereador

MURILO SANTIAGO SPADINI que “modifica a resolução nº 006, de 28/11/2.006 –

regimento interno da Câmara Municipal de Orlândia – e dá outras providências”.

EMENDA MODIFICATIVA 001/2019 de autoria da vereadora Márcia Lúcia Belato ao

projeto de resolução 001/2019, alterando a redação do artigo 1º". DISCUSSÃO: o

vereador Murilo falou sobre seu projeto de 2017, frisando que não é a questão do tempo que os

vereadores querem, mas sim o discernimento de quem comanda casa em permitir que os

vereadores se expressem, não sendo necessária interrupção do vereador e a população não se

incomodará em exceder este tempo, colocando-se contrário as emendas. O vereador Guerra

solicitou prazo no projeto, pois o que estava na pauta da sessão é de 15 minutos e para ser

modificado para 20 teria que ser através de emenda. O vereador Tiago disse que se fosse

levado em consideração tudo o que foi dito, seria desnecessário o projeto, destacando o bom

senso, onde existem pessoas que tem e outras não, dizendo que a presidente anterior não tinha

bom senso, descordou do tempo do emenda do vereador Michele e a emenda da vereadora

Márcia mais adequada, destacando o respeito que deve existir entre os vereadores. A vereadora

Márcia disse que é uma vergonha votar um projeto destes sendo que existem coisas mais

importantes para tratar pela cidade, destacando que a palavra é livre e todos tem consciência do

que precisam falar independentemente do seu tempo. O vereador Vicente disse que está

sentado sempre no plenário e representa a população, dizendo que a palavra livre é usada como

palanque político destacando que isso não pode haver, onde sua emenda é para que não se

ultrapasse este limite sendo de bom senso a sua emenda proposta, destacando que está como

vereador para representar o povo. O vereador Rodrigo Alves disse que na Câmara é local de se

fazer política pública para todos, para população, não se colocando em promoção pessoal,

destacando que na presidência anterior havia promoção do prefeito todos os dias, dizendo que

seu voto é favorável pela emenda da vereadora Márcia, sendo necessário o respeito sempre

entre os vereadores. O presidente Max disse que este projeto já havia sido votado e colocado

como não, destacando que o regimento é de 2006 sendo necessário fazer um novo regimento

interno e lei orgânica do município, dizendo que será dado início a alterações no regimento,

destacando a solicitação de prazo pelo vereador Guerra. VOTAÇÃO DO PRAZO: prazo

2

rejeitado por 6 votos contrário e 3 favoráveis. VOTAÇÃO: José Augusto Guerra: favorável,

Márcia Belatto: favorável, Max Define: favorável, Murilo Santiago Spadini: contrário, Rodrigo

Antônio Alves: favorável, Rodrigo Paixão: favorável, Rodrigo Lima: favorável, Tiago

Cavasini: favorável, Vicente Cândido: favorável. Emenda aprovada por 8 votos favoráveis e 1

contrário ficando comprometida emenda 002/2019. EMENDA MODIFICATIVA 002/2019

de autoria do vereador VICENTE CÂNDIDO ao projeto de resolução 001/2019 alterando a

redação do artigo 1º". O Projeto de Resolução tem parecer da Assessoria Jurídica da

Câmara pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e Redação pela apreciação

do plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade pela apreciação do

plenário. DISCUSSÃO: o vereador Murilo disse não ser redundante, onde o tempo de não

interrupção deixar vago o tempo de 15 ou 20 minutos, não deixando que o vereador traga

assuntos não pertinentes a vereança onde o vereador deve se organizar dentro de um

determinado tempo para expor suas solicitações e opiniões, solicitando que o projeto seja

aprovado, achando desnecessário o prazo do vereador Guerra. O vereador Guerra aparteou

para dizer que solicitou o prazo devido ao projeto inicial ser de 15 minutos e este foi

apresentado com 20 minutos, onde alterações no projeto deve ser feito através de emendas,

onde o vereador Murilo disse que o projeto não foi protocolado. O vereador Vicente disse que

não entenderam o que ele disse, sendo que ele disse que a política tem que ser feita para o povo

e os vereadores se auto promovem. A vereadora Márcia disse que o povo sabe distinguir quem

faz politicagem e quem faz política e tendo este tempo indefinido justifica a palavra como

Livre, solicitando honestidade de todos os vereadores para fazerem sua palavra livre de forma

correta, agradecendo os que apoiaram sua emenda, dizendo que este projeto é irrelevante para a

população. O presidente Max, discordou dizendo que gosta das diferenças, mas não acha

irrelevante, dizendo que voltarão a discutir isso mais vezes. O vereador Tiago disse que falam

mais e também são mais cobrados através de redes sociais. VOTAÇÃO: José Augusto Guerra:

favorável, Márcia Belatto: favorável, Max Define: favorável, Murilo Santiago Spadini:

favorável, Rodrigo Antônio Alves: favorável, Rodrigo Paixão: favorável, Rodrigo Lima:

favorável, Tiago Cavasini: favorável, Vicente Cândido: favorável. Projeto de resolução

aprovado por unanimidade. Os vereadores Rodrigo Lima e Márcia Belato solicitaram dispensa

da sessão os quais foram atendidos pelo presidente. PALAVRA LIVRE: o vereador Rodrigo

Alves falou sobre a comemoração do dia internacional da mulher, explicando as motivações

para ser criado este dia, parabenizando todas as mulheres do município por serem mulheres

guerreiras. Falou sobre a praça Mário Furtado devido a situação precária da praça, pois na fonte

existem criadouros de mosquitos, bancos quebrados, mato nascendo no meio do calçamento, o

coreto está deteriorado, além de prédios históricos abandonados, como o prédio da prefeitura e

o museu, dizendo que independente do culpado deve ser feita uma manutenção geral na cidade,

solicitando que a prefeitura tome providências para cuidar das praças do município. Disse sobre

o prédio do NGA, destacando que o dinheiro público é mau empregado, gastando-se mais de

R$ 1.000.000,00 com publicidade e propaganda que poderia ser utilizado nas demais áreas do

município. Deu as boas vindas ao vereador Vicente, desejando que ele faça um excelente

trabalho, dizendo que sua situação é a mesma que a dele, onde ele continue participativo na

Câmara. O vereador Vicente usou sua palavra para agradecer e disse que junto com os demais

vereadores irá aprender e fazer um ótimo trabalho a população. Falou sobre sua indicação dos

banheiros na praça dos imigrantes e disse que serão feitos os banheiros pois o prefeito

prometeu a ele, justificando que quem tomará conta dos banheiros serão os donos de carrinhos

de lanches, agradecendo o prefeito pelo seu atendimento. Agradeceu a seus familiares que estão

presentes na sessão, parabenizando o Ratinho pelo trabalho que vem fazendo no cemitério.

Parabenizou também ao Renato pelo seu trabalho no departamento de trânsito. O vereador

Rodrigo Paixão aparteou para dizer que deu certo devido ter feito um pedido citando o lixo

que o pessoal dos carrinho jogam nos latões, pois o local tem pouca higiene. O presidente Max

já havia observado esta situação e disse que já havia sugerido que este projeto fosse feito na

3

praça central, e fica feliz do aceite o prefeito. O vereador Rodrigo Alves aparteou para falar

sobre os banheiros citando que havia um banheiro no meio da praça em frente ao Rotary Clube

e disse que sairia mais barato ter reformado o banheiro do que construir outro. Retomando o

vereador Vicente parabenizou a comissão de eventos que organizou o carnaval, dizendo que o

pessoal não vai a um banheiro distante, sendo de maior comodidade ser mais próximo. Disse

que esteve na creche e disse que a situação está deplorável, falando sobre penalizações de

administradores anteriores, dizendo que a obra foi mal feita pois ele subiu no telhado para

averiguar e as condições são horríveis, dizendo que a responsabilidade tem que ser do prefeito

que executou a obra, disse que solicitou que fosse colocado manta no local. O vereador

Rodrigo Paixão aparteou para dizer que existem mais pessoas sobre a responsabilidade da

obra, como por exemplo a empresa que realizou o trabalho no local dizendo que isto foi pago e

que os professores estão se matando dentro de espaços insalubres, disse que os serviços tem

que ter garantia, falando ainda à respeito da creche do Brasão que está com os pisos levantando,

disse que está defendendo a população principalmente os estudantes filhos de Orlândia, falando

que os pais condenam os professores de forma injusta. O presidente Max disse que é

exatamente o que o vereador disse, temos que pensar que a educação é feita de maneira moral

partindo da família e é muito importante, em contrapartida tem a educação das matérias

lecionadas nas escolas, onde a educação é a família e a escola. Retomando sua palavra o

vereador Vicente disse que a empresa é culpada, mas quem aceitou a obra naquelas condições é

mais culpado pois não deveria receber a obra. Disse ainda sobre o meio ambiente, sobre a

arrancada de árvores pois existem árvores ao lado do auditório que podem cair solicitando que

analisem a situação. O presidente Max exemplificou a situação da palavra do Vicente onde

diversas pessoas o apartearam e isso é sensato ele terminar o que ele precisa falar. Continuando

sua palavra, em homenagem ao dia das mulheres citando sua esposa e sua filha como exemplo

de mulheres e desejando a todas as mulheres um feliz dia internacional das mulheres, se

colocando a disposição para ajudar a Câmara. O vereador Murilo fez uso de sua palavra dando

as boas vindas ao vereador Vicente, dizendo que sempre faça um trabalho sério e solicitou sua

ajuda na questão dos ônibus circulares. Aparteando, o vereador Vicente disse que pode contar

com sua ajuda, pois ele vê a situação dos ônibus nos bairros. Retomando sua palavra, o

vereador Murilo solicitou ao departamento de obras que atenda um pedido dos moradores na

travessa entre as avenidas N e O, em frente a EMEB Vitória Olivetto Nonino, onde existe um

terreno da prefeitura sem calçamento e com matos, ficando parados ônibus ali o dia todo

atrapalhando o trânsito na rua e no calçamento. Disse que já solicitou a manutenção da creche

ano passado e este ano também e que existe uma árvore que pode causar graves acidentes,

solicitando além deste pedido outros pontos que já solicitou a secretaria para tomem

providências. Parabenizou as mulheres e disse que apoia e admira a luta das mulheres no seu

dia a dia. Fez um convite a população para participar da quermesse em homenagem ao dia de

São José que se realizará em frente a igreja matriz de São José. O vereador Tiago deu boas

vindas ao vereador Vicente, dizendo que mesmo que tenham divergência de opiniões eles

podem somar buscando melhorias a cidade. Falou sobre a creche Odete e solicitou também

melhorias por mais uma vez para que sejam arrumados os pontos necessários, dizendo que a

responsabilidade é do atual gestor e depois de uma denuncia formalizada no ministério público

onde o prefeito começou a se mobilizar a consertar o necessário na creche. O vereador Rodrigo

Alves aparteou para falar sobre o ofício de 2017 para solucionar o problema na creche Odete,

que falta manutenção, destacando que está situação não ocorre de agora, ocorre por falta de

manutenção. Retomando sua palavra o vereador Tiago falou sobre as responsabilidades com as

obras dizendo que o tempo na iniciativa privada é diferente a iniciativa pública, pois o processo

é mais moroso na iniciativa pública do que na privada, pois o gestor não pode escolher quem

irá fazer a obra, onde por mais que se fiscalize às vezes escapa coisas, citando a obra da quadra

coberta onde foi solicitado um aditamento, pois a administração anterior não aceitou pagar o

aditamento solicitado pela empresa, pois o valor já havia sido definido. O vereador Vicente

4

aparteou para dizer que concordo com o Tiago, porém disse que falta fiscalizar e obrigar a

empresa a executar o serviço corretamente, onde a empresa tem que entregar o que foi

combinado no edital para evitar gastos desnecessários com o dinheiro público. Retomando sua

palavra o vereador Tiago, independente de quem seja a fiscalização é de responsabilidade do

executivo, onde engenheiros assinam a responsabilidade técnica do projeto. Sobre a roçada da

cidade disse que teve início e vários munícipes reclamaram, referente a tela de proteção e hoje

fazem a roçada sem a tela de proteção, destacando que a qualidade do serviço está de péssima

qualidade. Agradeceu e parabenizou todas as mulheres da cidade, do país e do mundo pelo dia

internacional das mulheres e que todos os dias são das mulheres. O vereador Rodrigo Paixão

fez uso de sua palavra para solicitar um ofício de pesar a família de Sebastião Benedito

Aparecido Bortolo pai do professor Marcos Bertolo (Belo). Relatou que foi a matinê do

carnaval e viu muitas famílias felizes ressaltando que foi muito bom, parabenizando o prefeito

e a primeira dama para fazer a feijoada do bem na casa do Vado, onde se reuniram pessoas para

ajudar com o valor pago ali. O vereador Vicente aparteou para agradecer e disse que é um

evento maravilhoso dando também os parabéns aos organizadores da feijoada. Retomando sua

palavra o vereador Rodrigo Paixão parabenizou os responsáveis do núcleo Antônio Scaff pelos

cursos profissionalizantes. Solicitou e dizendo que a população está envelhecendo e que possa

ter curso de cuidador de idoso para preparar pessoas para esta função. Solicitou arrumar dois

bueiros sem tampa na avenida F, esquina com a 14. Parabenizou as mulheres, em especial sua

mãe pelo dia internacional das mulheres, parabenizando as mulheres da casa legislativa. Falou

que a vida sempre foi difícil para ele, citando que a estrutura da Câmara é seu ambiente de

trabalho sobre a mudança de horário de funcionamento da Câmara dizendo que no novo horário

ele não consegue fazer seus atendimentos, dizendo que ele acha errado pois ele não consegue

realizar seus trabalhos junto a população, dizendo que todas as vezes que conversou com o

presidente e disse que ele não está aceitando a situação, onde a Câmara não pode ser extensão

de casa pois é mantida com dinheiro público, solicitando que o horário de funcionamento da

Câmara volte a ser o anterior, pois no período da tarde, devido sua profissão, ele não consegue

exercer suas funções de vereador. Disse ainda que seu pagamento está pronto desde 22/02 e só

recebeu em 07/03, mas não por sua culpa, dizendo que o horário não o permite ir receber,

ressaltou que o funcionamento da Câmara tem que ser para a população. Fez uma indicação de

um projeto para que os funcionários da Câmara possam ter uma evolução funcional. Disse que

é um direito da população ir conversar com seu vereador no horário que estiverem disponíveis.

O presidente Max no uso de sua palavra disse que a situação levantada pelo Rodrigo está sendo

avaliada pelo jurídico da casa, mas que pode ter certeza que tão logo será feito o necessário. O

vereador Rodrigo Paixão aparteou para dizer que quando foi alterado o horário foi conversado

com o jurídico mas com os vereadores não, foi simplesmente imposto, sendo que não foi o que

ele disse em rádios municipais. O presidente solicitou que o vereador não coloque palavras em

sua boca, disse ainda que o vereador fez um pedido e que esta questão é discricionária do

presidente e ouvi todos e disse que está tomando providências dentro do quadro jurídico.

Com nada mais a se tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a

Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

____________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

5

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

VICENTE CÂNDIDO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

___ ______________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI